



FONDAZIONE DIOCESANA DI RELIGIONE ASSISI CARITAS



LA FONDAZIONE



LE STRUTTURE



I PROGETTI



COME SOSTENERCI

## BILANCIO CONSUNTIVO 2023

Piazza del Vescovado 3 – 06081 Assisi (PG) – tel 075 8115296 – [fondazione@assisicaritas.it](mailto:fondazione@assisicaritas.it)  
CF 94162390549 - [fondazioneassisicaritas@pec.it](mailto:fondazioneassisicaritas@pec.it)

### Presentazione

A partire dal 2018 la Fondazione ha iniziato a gestire direttamente i fondi 8x000 relativi agli interventi effettuati grazie al Fondo di solidarietà. Si tratta di una decisione che nasce dalla volontà del Vescovo e dell' Economo diocesano (sentito il C.A.E.D.), all' interno di una riorganizzazione già avviata da anni della Caritas diocesana, che dal 2018 infatti si occupa principalmente, come da missione, di promozione e animazione della carità.

Nel 2023 la Fondazione ha continuato ad occuparsi dell'attività dei centri di accoglienza ereditati, a partire dal 2017, dalla Fondazione Santi Rufino e Rinaldo, ossia casa Papa Francesco e Casa la Madonnina, di Santa Maria degli Angeli, alle quali si sono aggiunte Casa Pace e Bene, sita sempre a Santa Maria degli Angeli e destinata a nuclei familiari (oppure singoli) in emergenza abitativa; e l'appartamento in vicolo Frondini ad Assisi che sta ospitando da oltre tre anni una mamma con tre figli minori.

Alcune impostazioni introdotte nella pandemia sono ormai ancora presenti presso l'Emporio, in termini di organizzazione degli appuntamenti e consegna delle spese, mentre per quanto riguarda la mensa si è tornati quasi esclusivamente a distribuire pasti in loco pur mantenendo la possibilità di consegnare pasti da asporto.

### Casa Papa Francesco

Presso la Casa Papa Francesco, oltre al servizio mensa (29.609 pasti erogati, circa 80 al giorno in media, toccando il livello massimo ad ottobre con oltre 4.250) e docce (circa 27 al mese nel 2023, per un totale annuale di 315), si porta avanti l'accoglienza abitativa per uomini. Nel 2023 si sono registrati le seguenti presenze: hanno dormito nella casa in media

12 persone ogni notte; 119 persone transitate, di cui 101 uomini e 18 donne, 104 persone della fascia 18-64 anni e 15 over 65; 7 persone per emergenza freddo. Al 31/12/2023 gli ospiti fissi a progetto erano 10.

Come già accennato, anche nel 2023 si è continuato ad erogare pasti da asporto: ciò ha comportato una permanenza di costi per l'acquisto degli imballaggi ecologici necessari.

### **Casa Pace e Bene**

Presso la Casa Pace e Bene nel corso del 2023 sono stati accolti sei nuclei familiari, quattro ragazze, rispettivamente con una bambina di 5 anni e una neonata. La Casa ospita continuamente anche prevalentemente donne in emergenza abitativa per brevi periodi. Da giugno 2018 e fino a circa la metà del 2023 è stata accolta anche una famiglia di 5 persone (di cui 3 minori, iscritti alle scuole del territorio) giunti con i corridoi umanitari (I) e dal 2019 continua ad essere accolta la mamma con bambina disabile. Dal 7 dicembre 2023 la struttura ospita anche un'altra famiglia di 8 persone grazie ad un altro progetto di Corridoi Umanitari, che avrà scadenza a dicembre 2024.

### **Casa "La Madonnina"**

Presso la Casa "La Madonnina" si è continuato ad accogliere donne e a dare risposta ad altre emergenze abitative. Dal 15 marzo 2023 al 20 dicembre 2023, su richiesta della Prefettura di Perugia, sono stati accolti cittadini stranieri richiedenti asilo, rendendo la struttura un C.A.S. Sono stati accolti 41 uomini provenienti in maggioranza dall'Africa settentrionale e centrale, e da zone del Medio Oriente. L'accoglienza non è stata prorogata anche per la non sostenibilità dei costi a fronte dei contributi ricevuti, a causa dell'obbligatorietà di garantire un servizio catering esterno per i pasti. Inoltre, alla data odierna, ancora devono essere incassati circa 50.000 euro di crediti da parte della Prefettura di Perugia, dinamica che continua a creare una criticità finanziaria alla Fondazione.

### **Emporio 7 ceste**

L'emporio "7 Ceste", inaugurato ad Aprile 2016, da parte della Fondazione Santi Rufino e Rinaldo, da Febbraio 2017 è gestito dalla Fondazione Assisi Caritas.

Nell'anno 2023 oltre 1300 persone sono state seguite dalla Caritas diocesana attraverso l'Emporio solidale diocesano, dal quale sono stati distribuiti beni per circa 68 tonnellate di viveri e prodotti per l'igiene e l'infanzia, per un valore di oltre 183.000 euro. Di questi oltre 155.000 euro di prodotti distribuito sono frutto di donazioni da parte del Banco alimentare, di privati, di aziende e di iniziative di raccolte solidali come "Dona una spesa". La parte restante, oltre 36.118 euro, è stata acquistata settimanalmente dalla Fondazione Assisi Caritas grazie ai fondi dell'8XMille.

Sono 422 le famiglie assistite, delle quali circa il 60% sono italiane, che hanno effettuato nel complesso oltre 3500 accessi all'Emporio. Di queste ottantadue si sono rivolte per la prima volta alla Caritas.

Ulteriormente potenziato è stato il lavoro dei volontari e degli Istituti religiosi che si alternano per garantire la continua distribuzione nel rispetto delle regole. Sono stati quasi 50 i volontari

impegnati nell'emporio durante la settimana, per un totale di oltre 7000 ore di tempo donato nel 2023.

Dall'inizio della pandemia è stato attivato anche un numero telefonico dedicato per dare a tutti la possibilità di essere ascoltati e di esprimere le proprie impreviste e improvvise necessità anche a causa della perdita di lavoro e di 'nuove povertà'.

I beni di prima necessità vengono prenotati telefonicamente e ritirati su appuntamento. La preparazione delle consegne anche nel 2023 si è garantita attraverso l'ascolto periodico delle necessità di ogni famiglia e tenendo conto della composizione del nucleo familiare dando l'opportunità di scegliere i prodotti di cui si ha bisogno.

\*\*\*

L'obiettivo per il 2024 resta quello di continuare a rispondere al continuo aumento di richieste, anche attraverso la collaborazione con altri Comuni e con altre reti associative che operano sul territorio.

Nel corso del 2023 sono stati ricevuti dalla Fondazione tutti i fondi ancora non erogati da parte della Regione Umbria relativi al Progetto Rihousing, che si era ufficialmente concluso il 15.12.2021.

A partire da Aprile 2022, in collaborazione con la Diocesi di Assisi, la Fondazione ha aperto il centro diocesano IdeAzione di Bastia Umbra che, ad oggi, vede presenti l'Associazione Pro Familia che da Palazzo di Assisi ha spostato la sua sede e le sue attività di formazione e consulenza; la Con Chiara società cooperativa sociale con uffici e il magazzino del settore manutenzioni; il Progetto Policoro della Diocesi di Assisi; l'Associazione di Volontariato Laudato Sii; oltre alla Caritas diocesana presente con il magazzino diocesano al piano terra. Il centro IdeAzione mette a disposizione della Diocesi e degli enti collegati una sala riunioni e una sala formazione dotate di strumentazione per videoconferenze. Nel 2023, una volta che gli enti hanno cominciato ad avere una sede stabile presso il Centro Ideazione, si è cominciato ad affrontare la questione della ripartizione dei costi di gestione ad oggi a carico della Fondazione Assisi Caritas. Nel corso del 2024 si addiverrà ad accordi formali che regoleranno la presenza degli enti suddetti nell'immobile.

\*\*\*

Il Bilancio che viene sottoposto alla vostra approvazione si è chiuso con una perdita di **€ 30.850,02** ed è stato redatto secondo le linee Guida del Consiglio dell'Agenzia delle Onlus per la redazione dei Bilanci degli *Enti non Profit*, senza tuttavia rinunciare ad una completa informazione sull'attività svolta dalla Fondazione ed attuando il principio della trasparenza.

Al centro di tutto dovrà sempre più essere messa la persona.

Affidiamo alla protezione della Vergine Maria, donna della sollecitudine e dell'accoglienza, gli ospiti e i volontari dei nostri centri, e porgiamo sempre di più l'attenzione della nostra comunità diocesana verso i poveri e l'amore di Dio per ogni uomo, specialmente per gli ultimi.

Il Presidente – Don Cesare Provenzi



1. Prospetto Stato Patrimoniale al 31/12/2023.....Pag. 6
2. Prospetto Rendiconto di gestione 2023 .....Pag. 8
3. Nota integrativa .....Pag. 11
4. Relazione di missione 2024.....Pag. 27

*Assisi, 18 aprile 2024*

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
<b>A) Quote associative ancora da versare</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
3) spese manutenzione da ammortizzare	€ 17.918,73	€ 1.387,54
4) oneri pluriennali		
5) altre		
Totale	€ 17.918,73	€ 1.387,54
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e attrezzature	€ 153,50	€ 570,50
3) altri beni	€ 483,08	€ 1.363,92
4) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	€ 636,58	€ 1.934,42
III - Immobilizzazioni finanziarie:		
1) partecipazioni	€ 5.025,00	€ 5.025,00
2) crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo	€ 16.200,00	€ 13.400,00
3) altri titoli	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Totale	€ 51.225,00	€ 48.425,00
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>€ 69.780,31</b>	<b>€ 51.746,96</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale	€ 0,00	€ 0,00
II - Crediti:		
1) verso clienti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) verso altri	€ 416.668,82	€ 260.889,05
a) di cui ramo ETS	80.000,00	8.000,00
b) di cui altri rami	336.668,82	252.889,05
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	€ 416.668,82	€ 260.889,05
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni		
2) altri titoli		
Totale	€ 0,00	€ 0,00

IV - Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	€ 66.117,38	€ 60.702,63
<i>a) di cui ramo ETS</i>	11.207,87	21.519,25
<i>b) di cui altri rami</i>	54.909,51	39.183,38
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	€ 5.001,01	€ 2.454,03
<i>a) di cui ramo ETS</i>	425,63	96,97
<i>b) di cui altri rami</i>	4.575,38	2.357,06
Totale	€ 71.118,39	€ 63.156,66
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>€ 487.787,21</b>	<b>€ 324.045,71</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>€ 3.630,06</b>	<b>€ 3.097,70</b>
1) di cui ramo ETS	394,26	375,12
1) di cui altri rami	3.235,80	2.722,58
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 561.197,58</b>	<b>€ 378.890,37</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>31 dicembre 2023</b>	<b>31 dicembre 2022</b>
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	30.000,00	30.000,00
II - Patrimonio vincolato:		
1) riserve statutarie		
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	20.270,57	17.732,91
3) fondi vincolati destinati da terzi		
III - Patrimonio libero:		
1) Fondo di gestione	91.000,00	91.000,00
2) utili riportati a nuovo	34.376,88	71.892,05
3) perdite riportate a nuovo		
<b>4) risultato gestionale esercizio in corso</b>	<b>-30.850,02</b>	<b>-34.977,51</b>
<i>a) di cui ramo ETS</i>	20.492,43	2.537,66
<i>b) di cui altri rami</i>	-51.342,45	-37.515,17
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>144.797,43</b>	<b>175.647,45</b>
B) Fondo per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) altri	20.000,00	20.000,00
<b>Totale Fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto</b>	<b>21.219,89</b>	<b>16.622,46</b>
1) di cui ramo ETS	4.161,42	2.267,97
1) di cui altri rami	17.058,47	14.354,49
D) Debiti:		
1) verso banche	79.865,15	49.850,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) verso altri finanziatori		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) acconti		

di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) verso fornitori	64.323,64	44.343,90
<i>a) di cui ramo ETS</i>	4.818,62	3.253,77
<i>b) di cui altri rami</i>	59.505,02	41.090,13
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) tributari	5.385,24	1.156,19
<i>a) di cui ramo ETS</i>	1.069,68	1.108,52
<i>b) di cui altri rami</i>	4.315,56	47,67
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.854,10	4.656,17
<i>a) di cui ramo ETS</i>	1.347,74	1.533,15
<i>b) di cui altri rami</i>	5.506,36	3.123,02
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) altri debiti	169.104,49	65.309,74
<i>a) di cui ramo ETS</i>	39.864,83	1.556,21
<i>b) di cui altri rami</i>	129.239,66	63.753,53
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Totale Debiti (D)</b>	<b>325.532,62</b>	<b>165.316,00</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>49.647,64</b>	<b>1.304,46</b>
1) di cui ramo ETS	2,47	1,15
1) di cui altri rami	49.645,17	1.303,31
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>561.197,58</b>	<b>378.890,37</b>

## RENDICONTO DI GESTIONE

ONERI	31.12.2023	31.12.2022
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>		
1.1) Acquisti	€ 154.112,40	€ 124.863,39
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 38.940,06	€ 49.282,70
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 115.172,34	€ 75.580,69
1.2) Servizi	€ 137.788,11	€ 167.677,24
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 7.607,13	€ 15.426,50
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 130.180,98	€ 152.250,74
1.3) Godimento beni di terzi	€ 2.921,40	€ 2.050,00
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 0,00	€ 814,85
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 2.921,40	€ 1.235,15
1.4) Personale	€ 79.903,38	€ 67.421,09
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 34.409,48	€ 34.417,95
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 45.493,90	€ 33.003,14
1.5) Ammortamenti	€ 7.265,05	€ 1.309,48
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 256,20	€ 0,00
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 7.008,85	€ 1.309,48
1.6) variazione delle rimanenze		
1.7) Oneri diversi di gestione	€ 36.501,82	€ 31.795,16
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 4.000,71	€ 2.738,50
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 32.501,11	€ 29.056,66
1.8) Oneri straordinari		



<i>TOTALE ONERI ATT. TIPICHE</i>	€ 418.492,16	€ 395.116,36
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>		
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>	€ 18,97	€ 793,32
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>		
4.1) Su rapporti bancari	€ 984,98	€ 636,53
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 433,93	€ 0,00
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 551,05	€ 636,53
4.2) Su prestiti	€ 3.408,53	€ 2.460,26
4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali		
4.5) Da altri debiti	€ 3,34	€ 2,83
4.6) Oneri straordinari		
<i>TOTALE ONERI ATT. FIN. E PAT.</i>	€ 4.396,85	€ 3.099,62
<b>5) Oneri di supporto generale</b>		
5.1) Acquisti	€ 3.580,73	€ 4.229,51
5.2) Servizi	€ 661,70	€ 675,51
5.3) Godimento beni di terzi	€ 3.414,32	€ 3.514,78
5.4) Personale	€ 30.429,55	€ 25.842,66
5.5) Ammortamenti	€ 268,16	€ 462,51
5.6) Altri oneri	€ 44.642,46	€ 44.916,54
5.7) Oneri straordinari		
5.8) Imposte dell'esercizio	€ 4.430,00	€ 1.408,00
<i>TOTALE ONERI SUP. GEN.</i>	€ 87.426,92	€ 81.049,51
<b>6) Area commerciale</b>	€ 123.530,44	€ 0,00
<b>RISULTATO GESTIONALE POSITIVO</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>€ 633.865,34</b>	<b>€ 480.058,81</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 633.865,34</b>	<b>€ 480.058,81</b>

<b>PROVENTI</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>		
1.1) Da contributi su progetti	€ 393.230,73	€ 355.022,95
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 93.000,00	€ 93.000,00
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 300.230,73	€ 262.022,95
1.2) Da contratti con enti pubblici		
1.3) Da soci ed associati		
1.4) Da non soci	€ 56.887,58	€ 82.112,13
<i>a) di cui ramo ETS</i>	€ 4.860,00	€ 4.703,03
<i>b) di cui altri rami</i>	€ 52.027,58	€ 77.409,10





## NOTA INTEGRATIVA Bilancio 2023

Signori consiglieri,

l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 riporta un disavanzo di gestione di **euro 30.850,02**.

Insieme con lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale chiusi al 31 dicembre 2023, Vi sottoponiamo la presente relazione esplicativa delle voci esposte nei prospetti contabili.

La legislazione che regola, sia ai fini fiscali che civilistici, il nostro ente non specifica la tipologia di rendiconto gestionale da adottare, ma solamente disciplina un preciso obbligo di redazione dello stesso: è stato ritenuto preferibile, anche ai fini di una maggiore chiarezza e trasparenza della gestione nei confronti di tutti gli interlocutori, adottare un sistema contabile tipico delle società commerciali che sfocia nella produzione di un prospetto composto dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto Gestionale.

L'Agenzia per il Terzo Settore l'11 febbraio 2009 ha approvato le "Linee Guida e gli Schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit". Seppur la normativa vigente non abbia previsto un obbligo in merito all'applicazione di tali Linee Guida, è stato ritenuto opportuno adottare uno degli schemi all'uopo predisposti.

Lo schema di Stato Patrimoniale individuato va redatto secondo quanto previsto per le società dall'articolo 2424 del codice civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti senza scopo di lucro.

Lo scopo del Rendiconto Gestionale è quello di rappresentare il risultato di periodo e di illustrare come si sia pervenuti allo stesso. E' un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporti di scambio. Il risultato del confronto tra impiego e destinazione dei fattori produttivi (costi di gestione) da un lato e i proventi (contribuzioni, lasciti, donazioni) dall'altro non assume il significato di sintesi tipico dell'impresa. L'attività di rendicontazione ha come scopo principale quello di informare gli interlocutori sull'attività posta in essere dalla Fondazione diocesana di religione Assisi Caritas nell'adempimento della propria missione istituzionale e come oggetto le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito e impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

I valori di periodo sono comparati con gli stessi valori del periodo precedente.

La Fondazione è ente ecclesiastico civilmente riconosciuto. E' stata eretta con Decreto vescovile del 27 ottobre 2015 n.57 e iscritta al Registro delle Persone Giuridiche con decreto del Ministero dell'Interno n. 1220/1221 del 18/10/2016.

La Fondazione ha richiesto l'attribuzione della Partita Iva a partire dall'esercizio 2017 dal momento che, in via del tutto residuale e secondaria, sebbene accessoria all'attività istituzionale, eroga a terzi servizi a pagamento dell'ambito dei fondi P.I.S.

Di tale attività l'ente tiene evidenza separata in contabilità sebbene dal 2019 ad oggi non abbia avuto nessun ospite per tale necessità.

Da metà marzo 2023 al 20 dicembre 2023, la Fondazione ha accolto, in una struttura con n.15 posti, cittadini stranieri migranti in convenzione con la Prefettura di Perugia, utilizzando la partita IVA.

Per quanto riguarda il Ramo Onlus la Fondazione ha costituito il ramo ETS a Giugno del 2022, con le stesse finalità del ramo onlus, e a Ottobre 2022 ha ottenuto l'iscrizione al RUNTS per cui viene tenuta una contabilità separata come previsto dalla legge.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **Immobilizzazioni Immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono relative a spese di manutenzione relative ad immobili di terzi in uso per le attività istituzionali. L'incremento per il 2023 è interamente dovuto alle spese relative alla "mensa Acutis" di Assisi.

	31.12.2022	Incrementi 2023	31.12.2023	Amm.to 2023	Valore netto 31.12.2023
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Manutenzione beni di terzi – casa Papa Francesco e mensa Acutis	1.387,54	18.822,80	20.210,34	2.291,61	17.918,73
<b>Totale</b>	<b>1.387,54</b>	<b>18.822,80</b>	<b>20.210,34</b>	<b>2.291,61</b>	<b>17.918,73</b>

### **Immobilizzazioni Materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono relative al mobilio dell'ufficio amministrativo, acquistati nel 2017, e attrezzatura ed altri beni relativi all'attività istituzionale. In particolare gli acquisti di beni inferiori al milione delle vecchie lire fatti nel 2023, riguardano delle piccole attrezzature utilizzate sia per fini istituzionali che per l'accoglienza migranti (ramo commercio).

	31.12.2022	Acquisti 2023	Dismissioni 2023	31.12.2023	Amm.to 2023	F.do amm.to 31.12.2023	Valore netto 31.12.2023
Attrezzatura B,II,2)	2.780,00	0,00	=	2.780,00	417,00	2.626,50	153,50
Mobili B,II,3)	1.295,64	0,00	=	1.295,64	129,56	1.295,64	0,00
Macchine elet. B,II,3)	3.756,38	0,00	=	3.756,38	751,32	3.273,30	483,08
Altri beni beni strum. < 1 ml.	3.301,43	4.083,59	=	7.385,02	4.083,59	7.385,02	0,00
<b>Totale</b>	<b>11.133,45</b>	<b>4.083,59</b>	<b>0,00</b>	<b>15.217,04</b>	<b>5.381,47</b>	<b>14.580,46</b>	<b>636,58</b>

### **Immobilizzazioni Finanziarie**

Nella voce partecipazioni si è provveduto ad iscrivere la quota versata a POWER ENERGIA, fornitore per l'energia elettrica, che dà diritto alla qualifica di socio per euro 25. Inoltre nelle partecipazioni confluisce anche la quota pari ad euro 5.000, versata alla coop. CON CHIARA, per la qualifica di socio sovventore.

I crediti immobilizzati sono relativi alle somme depositate presso la società CATTOLICA, a copertura del debito per TFR dei dipendenti, che è stato incrementato nel corso del 2023 per l'importo richiesto di 2.800 euro.

Gli altri titoli si riferiscono al c/c vincolato presso bpm che è stato aperto a tutela del Fondo di Dotazione della Fondazione, iscritto tra le voci del patrimonio.

	31.12.2022	Incrementi 2023	31.12.2023
partecipazioni	5.025,00	0,00	5.025,00
altri titoli	13.400,00	2.800,00	16.200,00
altri titoli	30.000,00	0,00	30.000,00
<b>Totale</b>	<b>48.425,00</b>	<b>2.800,00</b>	<b>51.225,00</b>

..

## Crediti

Per quanto riguarda i crediti, la Fondazione per il 2023 ha accumulato dei crediti verso clienti, ovvero la Prefettura di Perugia, per l'attività di accoglienza svolta da marzo a dicembre. Inoltre vanta nei confronti della diocesi di Assisi diversi crediti sia per l'8x1000 da incassare sia per la realizzazione della mensa Acutis.

Di seguito il dettaglio della voce "altri crediti" esigibili entro i 12 mesi:

	31.12.2022	31.12.2023	F.do svalutazione 31.12.2023	Differenza
crediti v/clienti	0,00	43.398,60	0,00	43.398,60
crediti per fatture da emettere	0,00	7.374,60	0,00	7.374,60
altri crediti	0,00	41,25	0,00	41,25
Crediti vs Diocesi per mensa Acutis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
Crediti vs Diocesi per 8xmille	20.000,00	127.480,05	0,00	107.480,05
Crediti v/Caritas Italiana	13.125,00	52.070,00	0,00	38.945,00
Crediti vari v/terzi	189.116,75	85.435,34	0,00	-103.681,41
anticipi a fornitori	0,00	2,00	0,00	2,00
Depositi cauzionali per utenze	42,01	42,01	0,00	0,00
Crediti v/erario IVA a cred.	0,00	8.443,58	0,00	8.443,58
Crediti v/erario per IRAP	533,00	0,00	0,00	-533,00
crediti v/ramo comm.	0,00	50.870,85	0,00	50.870,85
Crediti v/Comuni per Emporio	8.000,00	0,00	0,00	-8.000,00
crediti per rimb. Spese centro IDEAZIONE	0,00	11.251,54	0,00	11.251,54
cred. v/ufficio Caritas	0,00	259,00	0,00	259,00
crediti v/INAIL	72,29	0,00	0,00	-72,29
<b>Totale</b>	<b>260.889,05</b>	<b>416.668,82</b>	<b>0,00</b>	<b>155.779,77</b>

**Crediti verso terzi** si riferiscono sia a somme anticipate nell'ambito del progetto "RI-HOUSING" ai soggetti che hanno fatto parte dell'ATI, e che verranno rimborsati quanto prima, sia a somme da incassare per la mensa Acutis.

I crediti sono esposti al valore nominale, non ritenendo necessario procedere ad alcuna svalutazione degli stessi.

## Disponibilità liquide

La consistenza del c/c vincolato, aperto presso il Banco Popolare, è stata divisa tra le immobilizzazioni finanziarie, per euro trentamila, e la parte positiva per l'eccedenza, iscritta nelle disponibilità liquide dell' attivo circolante.

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
unicredit - ETS	0,00	11.207,87	11.207,87
banca BPM ramo comm.	0,00	11.199,70	11.199,70
Banco Popolare 785	-223,15	157,14	380,29
Carta prepagata	81,26	850,94	769,68
paypal	107,12	0,00	-107,12
Unicredit 4548803	60.737,40	42.701,73	-18035,67
<b>TOTALE BANCHE</b>	<b>60.702,63</b>	<b>66.117,38</b>	<b>5.414,75</b>
Contante casse	2.454,03	5.001,01	2546,98
<b>TOTALE CASSE</b>	<b>2.454,03</b>	<b>5.001,01</b>	<b>2.546,98</b>
<b>TOTALE DISP. LIQUIDE</b>	<b>63.156,66</b>	<b>71.118,39</b>	<b>7.961,73</b>

## Ratei e Risconti Attivi

I risconti attivi si riferiscono a premi assicurativi e a licenze software sostenuti nel 2023 la cui competenza ricade in parte anche nel 2024 per cui sono stati riscontati. I ratei attivi si riferiscono interamente a quota parte di crediti per utenze.

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
Risconti attivi	3.097,70	3.488,37	390,67
ratei attivi	0,00	141,69	141,69
<b>Totale</b>	<b>3.097,70</b>	<b>3.630,06</b>	<b>532,36</b>

## Patrimonio netto

In ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida approvate dall'Agenzia per il Terzo Settore si è operata la seguente suddivisione:

- fondo di dotazione iniziale
- fondo di gestione;
- fondo ramo ETS;
- patrimonio libero (utili e perdite portati a nuovo);
- risultato di esercizio.

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
Fondo di dotazione	30.000,00	30.000,00	0,00
Fondo di gestione	91.000,00	91.000,00	0,00
fondo ramo ETS	17.732,91	20.270,57	2.537,66
Utili/perdite portati a nuovo	71.892,05	34.376,88	-37.515,17
Risultato di esercizio	-34.977,51	-30.850,02	4.127,49
<b>Totale</b>	<b>175.647,45</b>	<b>144.797,43</b>	<b>-30.850,02</b>

Il Fondo di gestione è stato costituito nel corso del 2017 e deriva dall'attribuzione dei Fondi della Fondazione Santi Rufino e Rinaldo estinta.

A Giugno 2022 la Fondazione ha istituito il proprio ramo ETS e ha destinato a tale attività il patrimonio di € 17.732,91, e del quale tiene una contabilità separata. Inoltre, per quanto riguarda il risultato di gestione, si è evidenziato nello schema di stato patrimoniale il contributo positivo apportato dalla gestione del ramo ETS, e che verrà destinato, come previsto dalla legge, solo per le attività del ramo stesso.

### Altri fondi per rischi e oneri

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
Fondo per interventi caritativi Straordinari	20.000	20.000	0
<b>Totale</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>

Tale fondo si riferisce a somme destinate a interventi caritativi straordinari, non sostenibili con risorse ordinarie.

### Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente

I dipendenti in carico al 31/12/2023 risultano 4: coordinatrice Emporio 7 ceste, direttore fondazione, 2 addetti alla cucina di casa "Papa Francesco".

	valore al 31/12/2022	Incremento 2023	Decremento 2023	valore al 31/12/2023
Direttore	8.337,78	1.572,52	0,00	9.910,30
Coordinatrice emporio	8.284,68	1.893,45	0,00	10.178,13
Addetto alla cucina	0,00	1.050,05	0,00	1.050,05
Addetta alla cucina	0,00	81,41	0,00	81,41
<b>Totale</b>	<b>16.622,46</b>	<b>4.597,43</b>	<b>0,00</b>	<b>21.219,89</b>

### Debiti

i debiti sono così suddivisi:

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
debiti v/bpm	0,00	39.985,15	39.985,15
Debiti v/unicredit	49.850,00	39.880,00	-9.970,00
<b>TOTALE DEBITI V/BANCHE</b>	<b>49.850,00</b>	<b>79.865,15</b>	<b>30.015,15</b>
Fornitori	44.343,90	64.323,64	19.979,74
Tributari	1.156,19	5.385,24	4.229,05
Previdenziali	4.656,17	6.854,10	2.197,93
Altri	65.309,74	169.104,49	103.794,75
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>165.316,00</b>	<b>325.532,62</b>	<b>160.216,62</b>



I debiti sono rilevati al valore nominale. Di seguito il dettaglio dei debiti tributari, previdenziali e altri.

### Dettaglio debiti tributari

La natura dei debiti tributari scaturisce solamente dai rapporti di lavoro subordinato e dal pagamento delle imposte come si evince dal dettaglio sottostante:

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
Ritenute fiscali vs dipendenti	1027,09	2193,08	1165,99
Imposta sost. TFR	129,10	9,16	-119,94
erario c/ ritenute autonomi	0,00	161,00	161,00
erario c/IRES	0,00	1909,00	1909,00
erario c/IRAP	0,00	1113,00	1113,00
<b>Totale</b>	<b>1156,19</b>	<b>5385,24</b>	<b>4229,05</b>

### Dettaglio debiti previdenziali

La natura dei debiti previdenziali scaturisce solamente dai rapporti di lavoro dipendente.

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
Inps dipendenti	2.421,00	4.103,00	1.682,00
Inail	0,00	145,04	145,00
Inps – retribuzioni differite	2.109,17	2.580,97	471,80
fondo prev. AGIDAE	126,00	25,09	-100,91
<b>Totale</b>	<b>4.656,17</b>	<b>6.854,10</b>	<b>2.197,93</b>

### Dettaglio altri debiti

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
Debito per fondo di dotazione c/Diocesi	20.000,00	20.000,00	0,00
Retribuzione dipendenti	4.020,04	7.242,97	3.222,93
Dipendenti – oneri differiti	7.989,70	9.693,25	1.703,55
Debiti e acc.ti fam. ri-housing	1.650,00	1.650,00	0,00
debiti v/CVS Assisi	15.000,00	15.000,00	0,00
debiti v/CVS Gualdo	15.000,00	15.000,00	0,00
debiti v/CVS NOCERA	0,00	15.000,00	15.000,00
debiti v/CVS BASTIA	0,00	15.000,00	15.000,00
debiti v/ramo istituz.	0,00	50.870,85	50.870,85
fondo CEI CARO BOLLETTE	0,00	13.635,64	13.635,64
colletta EM. MAROCCO	0,00	4.361,78	4.361,78
Cauzioni ri-housing	1.650,00	1.650,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>65.309,74</b>	<b>169.104,49</b>	<b>103.794,75</b>

### Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale. In particolare: i ratei passivi si riferiscono alla quota parte di utenze, le cui fatture sono pervenute nel 2024 ma per le quali una parte di competenze è del 2023. I risconti passivi invece si riferiscono a contributi ricevuti nel 2023 ma in parte di competenza 2024

	31.12.2022	31.12.2023	Differenza
ratei passivi	1.304,46	2.073,32	768,86
Risconti passivi	0,00	47.574,32	47.574,32
<b>Totale</b>	<b>1.304,46</b>	<b>49.647,64</b>	<b>48.343,18</b>

### RENDICONTO GESTIONALE

Il totale **Oneri** è pari a € **633.865,34**. Gli oneri per attività istituzionali sono pari a € **418.492,16**. tali oneri riguardano i costi relativi ai 3 centri di accoglienza (Casa Papa Francesco, Casa la Madonnina, Casa Pace e Bene), l'attività dell'Emporio 7 ceste e gli interventi del centro di ascolto diocesano. Inoltre, tra le attività tipiche, si segnalano i vari progetti caritas, tra cui i corridoi umanitari e l'emergenza Ucraina come anche le spese per l'allestimento della mensa Acutis.

Tra gli oneri accessori, pari a € **18,97**, sono ricompresi le spese di chiusura del progetto Ri-housing.

Gli oneri di supporto generale sono pari a € **87.426,92** e riguardano tutti quei costi sostenuti e non direttamente imputabili alle singole attività dei centri. In particolare rientrano in questa categoria le spese dell'ufficio, comprese utenze e telefono; i costi del personale amministrativo, le spese di cancelleria; etc.

Gli oneri finanziari e patrimoniali ammontano a € **4.396,85**.

Gli oneri per l'attività commerciale ammontano a € **123.530,44**.

ONERI	2023	2022
<b>Oneri attività istituzionale</b>	<b>€ 418.492,16</b>	<b>€ 395.116,36</b>
<b>Oneri di supporto generale</b>	<b>€ 87.426,92</b>	<b>€ 81.049,51</b>
<b>Oneri da attività accessorie</b>	<b>€ 18,97</b>	<b>€ 793,32</b>
<b>Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>€ 4.396,85</b>	<b>€ 3.099,62</b>
<b>Oneri attività commerciale</b>	<b>€ 123.530,44</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Totale Oneri</b>	<b>€ 633.865,34</b>	<b>€ 480.058,81</b>

### SITUAZIONE PER CENTRI DI COSTO (solo oneri da attività istituzionale)

FONDO DI SOLID.	ACQUISTI DI BENI	ACQUISTI DI SERVIZI	COSTI PERS. DIPENDENTE	ALTRI ONERI	Totale complessivo
<b>2023</b>	€ 14.007,17			€ 0,00	€ 14.007,17

<b>2022</b>	€ 10.499,64			€ 228,90	€ 10.728,54
<b>Differenza</b>	€ 3.507,53	€ 0,00	€ 0,00	<b>-€ 228,90</b>	€ 3.278,63
<b>EMPORIO 7 CESTE</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 38.940,06	€ 7.607,13	€ 34.409,48	€ 4.690,84	€ 85.647,51
<b>2022</b>	€ 49.282,70	€ 15.426,50	€ 34.417,95	€ 3.553,35	€ 102.680,50
<b>differenza</b>	<b>-€ 10.342,64</b>	<b>-€ 7.819,37</b>	<b>-€ 8,47</b>	€ 1.137,49	<b>-€ 17.032,99</b>
<b>CASA "LA MADONNINA"</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 862,43	€ 3.514,58		€ 3.374,38	€ 7.751,39
<b>2022</b>	€ 832,60	€ 14.930,61		€ 1.628,94	€ 17.392,15
<b>differenza</b>	€ 29,83	<b>-€ 11.416,03</b>	€ 0,00	€ 1.745,44	<b>-€ 9.640,76</b>
<b>CASA "PAPA FRANCESCO"</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 29.781,31	€ 77.508,56	€ 45.493,90	€ 14.679,48	€ 167.463,25
<b>2022</b>	€ 17.048,11	€ 82.675,51	€ 33.003,14	€ 8.303,59	€ 141.030,35
<b>differenza</b>	€ 12.733,20	<b>-€ 5.166,95</b>	€ 12.490,76	€ 6.375,89	€ 26.432,90
<b>CASA DELLA MISERICORDIA</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 42,70	€ 0,00		€ 0,00	€ 42,70
<b>2022</b>	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00
<b>differenza</b>	€ 42,70	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 42,70
<b>CASA PACE E BENE</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 11.455,76	€ 30.410,43		€ 3.593,31	€ 45.459,50
<b>2022</b>	€ 1.314,13	€ 39.435,10		€ 3.281,52	€ 44.030,75
<b>differenza</b>	€ 10.141,63	<b>-€ 9.024,67</b>	€ 0,00	€ 311,79	€ 1.428,75
<b>CORRIDOI ETIOPIA 2018 - 2019</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 44,45	€ 0,00		€ 0,00	€ 44,45
<b>2022</b>	€ 6.001,77	€ 0,00		€ 0,00	€ 6.001,77
<b>differenza</b>	<b>-€ 5.957,32</b>	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>-€ 5.957,32</b>
<b>CORRIDOI ETIOPIA 2019 - 2020</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 0,00			€ 0,00	€ 0,00
<b>2022</b>	€ 279,33			€ 0,00	€ 279,33
<b>differenza</b>	<b>-€ 279,33</b>	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>-€ 279,33</b>
<b>CORRIDOI fam. irachena</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 8.883,23	€ 1.768,69		€ 4.619,00	€ 15.270,92
<b>2022</b>	€ 6.731,17			€ 1.782,00	€ 8.513,17
<b>differenza</b>	€ 2.152,06	€ 1.768,69	€ 0,00	€ 2.837,00	€ 6.757,75
<b>FAM. VENEZUELANA - C. CASTALDA</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 0,00				€ 0,00
<b>2022</b>	€ 2.228,75				€ 2.228,75
<b>differenza</b>	<b>-€ 2.228,75</b>	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>-€ 2.228,75</b>
<b>EMERGENZA COVID</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
<b>2023</b>	€ 0,00	€ 0,00		€ 483,12	€ 483,12
<b>2022</b>	€ 0,00	€ 0,00		€ 483,12	€ 483,12

differenza	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>MENSA E RIPARO ACUTIS</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
2023	€ 24.780,95	€ 5.988,10		€ 3.180,39	€ 33.949,44
2022	€ 9.022,85	€ 8.065,13		€ 3.000,00	€ 20.087,98
differenza	€ 15.758,10	-€ 2.077,03	€ 0,00	€ 180,39	€ 13.861,46
<b>CENTRO IDEAZIONE</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
2023	€ 752,38	€ 9.517,18		€ 6.411,40	€ 16.680,96
2022	€ 1.003,45	€ 7.144,39		€ 12.160,62	€ 20.308,46
differenza	-€ 251,07	€ 2.372,79	€ 0,00	-€ 5.749,22	-€ 3.627,50
<b>EMERGENZA UCRAINA</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
2023	€ 10.557,91	€ 1.473,44		€ 1.542,98	€ 13.574,33
2022	€ 6.452,13	€ 0,00		€ 732,60	€ 7.184,73
differenza	€ 4.105,78	€ 1.473,44	€ 0,00	€ 810,38	€ 6.389,60
<b>PROGETTO CARITAS ITALIANA</b>	<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>COSTI PERS. DIPENDENTE</b>	<b>ALTRI ONERI</b>	<b>Totale complessivo</b>
2023	€ 14.004,05	€ 0,00		€ 4.113,37	€ 18.117,42
2022	€ 12.747,67	€ 0,00		€ 0,00	€ 12.747,67
differenza	€ 1.256,38	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.113,37	€ 5.369,75
<b>TOT. COMP.2023</b>	€ 154.112,40	€ 137.788,11	€ 79.903,38	€ 46.688,27	€ 418.492,16
<b>TOT. COMP.2022</b>	€ 124.863,39	€ 167.677,24	€ 67.421,09	€ 35.154,64	€ 395.116,36

\*\*\*

Per ciò che riguarda i **proventi** che nel 2023 ammontano a **€ 603.015,32**, oltre il 50% deriva dall'attribuzione dei fondi 8x1000 suddivisi per i vari centri di accoglienza, per l'emporio e per il fondo di solidarietà.

Il resto dei proventi è riferito in gran parte all'attività commerciale, ai progetti Caritas Italiana, come per i corridoi umanitari, e ad altre offerte/contributi ricevuti, come quelli per il progetto "mensa Acutis".

	<b>PROVENTI 2023</b>	<b>Di cui 8x000</b>	<b>PROVENTI 2022</b>	<b>Di cui 8x000</b>
<b>FONDO DI SOLID.</b>	€ 51.475,63	€ 44.480,05	€ 66.404,42	€ 41.500,00
<b>EMPORIO 7 CESTE</b>	€ 106.139,94	€ 80.000,00	€ 105.218,16	€ 80.000,00
<b>CASA "LA MADONNINA"</b>	€ 24.000,00	€ 24.000,00	€ 24.000,00	€ 24.000,00
<b>CASA "PAPA FRANCESCO"</b>	€ 118.052,14	€ 110.000,00	€ 124.433,69	€ 110.000,00
<b>CASA DELLA MISERICORDIA</b>	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>CASA PACE E BENE</b>	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00
<b>EMERGENZA UCRAINA</b>	€ 13.280,00		€ 33.070,99	
<b>PROGETTO CARITAS ITALIANA</b>	€ 18.000,00		€ 18.000,00	
<b>ALTRI PROVENTI</b>	€ 7.344,12		€ 431,09	
<b>CORRIDOI fam irachena</b>	€ 13.850,68		€ 10.920,08	
<b>MENSA ACUTIS</b>	€ 74.135,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 10.000,00

<b>ATTIVITA' COMMERCIALE PER ACC. MIGRANTI</b>	€ 131.486,27	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>CENTRO IDEAZIONE</b>	€ 15.251,54	€ 4.000,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>CORRIDOI NIGER</b>	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.602,87	€ 0,00
<b>Totale complessivo</b>	<b>€ 603.015,32</b>	<b>€ 322.480,05</b>	<b>€ 445.081,30</b>	<b>€ 295.500,00</b>

### Riepilogo generale per Centri di Costo 2022

Per completezza riportiamo il dettaglio generale dei vari centri di costo, con il totale oneri/proventi 2022, che hanno generato il risultato di esercizio pari a € - 30.850,02:

	<b>PROVENTI 2023</b>	<b>ONERI 2023</b>	<b>Ribaltamento Costo Personale Mensa Accoglienza Richiedenti Asilo Pref. PG</b>	<b>DIFFERENZA</b>
<b>FONDO DI SOLID.</b>	€ 51.475,63	€ 14.007,17		€ 37.468,46
<b>EMPORIO 7 CESTE</b>	€ 106.139,94	€ 85.647,51		€ 20.492,43
<b>CASA "LA MADONNINA"</b>	€ 24.000,00	€ 7.751,39		€ 16.248,61
<b>CASA "PAPA FRANCESCO"</b>	€ 118.052,14	€ 167.463,25	-€ 22.291,92	-€ 27.119,19
<b>CASA DELLA MISERICORDIA</b>	€ 0,00	€ 42,70		-€ 42,70
<b>CASA PACE E BENE</b>	€ 30.000,00	€ 45.459,50		-€ 15.459,50
<b>CORRIDOI ETIOPIA 2018 - 2019</b>		€ 44,45		-€ 44,45
<b>EMERGENZA UCRAINA</b>	€ 13.280,00	€ 13.574,33		-€ 294,33
<b>PROGETTO CARITAS ITALIANA</b>	€ 18.000,00	€ 18.117,42		-€ 117,42
<b>CORRIDOI fam irachena</b>	€ 13.850,68	€ 15.270,92		-€ 1.420,24
<b>CENTRO IDEAZIONE</b>	€ 15.251,54	€ 16.680,96		-€ 1.429,42
<b>MENSA ACUTIS</b>	€ 74.135,00	€ 33.949,44		€ 40.185,56
<b>EMERGENZA COVID</b>		€ 483,12		-€ 483,12
<b>PROGETTO RI-HOUSING</b>		€ 18,97		-€ 18,97
<b>ATTIVITA' COMMERCIALE PER ACC. MIGRANTI</b>	€ 131.486,27	€ 123.530,44	€ 22.291,92	-€ 14.336,09
<b>ALTRI PROVENTI/ONERI</b>	€ 7.340,72	€ 3,34		€ 7.340,72
<b>ONERI E PROV. GEN.</b>		€ 91.820,43		-€ 91.820,37
<b>Totale complessivo</b>	<b>€ 603.015,32</b>	<b>€ 633.865,34</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 30.850,02</b>

Per "ribaltamento costo personale mensa richiedenti asilo prefettura di Perugia" si intende la quota parte di ore valorizzate al costo, lavorate dal personale di cucina attivo sulla

mensa della casa Papa Francesco, a cui è stato chiesto di lavorare anche per il servizio mensa per i migranti accolti. L'operazione così detta di "normalizzazione" del bilancio mostra il reale risultato economico del centro di imputazione del ramo commercio, di fatto in perdita per € 14.336,09.

\*\*\*

#### Imposte dell'esercizio

L'ires dell'esercizio è pari **euro 1.909,00**.

L'irap corrente è pari a **euro 2.521,00** e si riferisce all'importo derivante dall'applicazione dell'aliquota ordinaria (3.9%) al valore delle retribuzioni, collaborazioni e compensi occasionali.

\* .. \*

Il presente bilancio, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economico-patrimoniale e finanziaria della Fondazione diocesana di Religione Assisi Caritas. Il risultato dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

In merito al disavanzo di gestione si propone di coprirlo con gli avanzi positivi accantonati negli anni precedenti.

#### **Risultati esercizi dal 2017 al 2023:**

<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>€86.307</b>	<b>€ 42.224</b>	<b>(€ 23.042)</b>	<b>€ 21.991</b>	<b>(€ 53.969,59)</b>	<b>(€ 34.977,51)</b>	<b>(€ 30.850,02)</b>

Per il Consiglio Direttivo  
Il Presidente Don Cesare Provenzi

Nel corso del 2024 si dovrà continuare sulla strada di una riorganizzazione funzionale e nel loro insieme delle strutture di accoglienza e delle attività gestite dalla Fondazione, cercando di implementare occasioni sempre maggiori di autofinanziamento.

Nello specifico si prevede un bilancio generale 2024 che torni sul livello del 2022 intorno ai 450.000 euro, non avendo più la gestione riavuta nel 2023 relativa all'accoglienza dei migranti tramite C.A.S. Per garantire un equilibrio tra costi e ricavi, i primi dovranno essere distribuiti come segue per quanto riguarda i centri di costo maggiori: circa 115.000 euro per Casa Papa Francesco, 60.000 euro per l'Emporio diocesano e 35.000 euro per Casa Pace e Bene.

Il 10 aprile 2023, dopo l'approvazione della rendicontazione inviata relativa al progetto 2023, è giunta la comunicazione da parte di Caritas Italiana di aver approvato il Progetto annuale "Riabitare Relazioni 3" (018/2024), che vede la Fondazione partner della Caritas diocesana e della Con Chiara società cooperativa sociale. Si tratta della terza annualità del progetto già avviato nel 2022 e che ora terminerà il 31/12/2024: 100.000 euro verranno erogati da Caritas Italiana, mentre 11.500 euro è il cofinanziamento chiesto ai partner del progetto.

Anche per il 2024 la Fondazione continua a coordinarsi con la Caritas diocesana, con gli altri enti caritativi operanti in diocesi, e anche quelli di costituzione più recente ma che possono contribuire a far funzionare in modo ottimale e integrato i vari centri, per costruire una rete ben solida e sempre più capace di affrontare novità e realizzare cambiamenti.

Si continuerà ad operare per una strutturazione economico-finanziaria e sostenibilità della gestione del Centro diocesano IdeAzione di Bastia Umbra, di raccordo in primis con le linee programmatiche fornite della Diocesi di Assisi – Nocera Umbra – Gualdo Tadino.

Il Presidente

Don Cesare Provenzi